
 

Copia 
 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI 

FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. INDIRIZZI PER 

APPROVAZIONE CRITERI INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI. 
 

 

L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nell’ufficio di 

Segreteria comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa GIUNTA COMUNALE:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAGGIORA MARCO - Sindaco  Sì 

2. FONSATI EGIDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. AVIDANO ANGELA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste il segretario comunale MONTI Dott. Alfredo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geometra MAGGIORA MARCO, nella sua qualità 

di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 

“Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

Visto l’articolo 1, comma 6, della predetta ordinanza, in base al quale “ L’ufficio dei servizi sociali 

di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli 

non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

Fatto rilevare che tale ordinanza nasce dall’esigenza di assicurare, in via emergenziale, interventi di 

solidarietà alimentare tramite l’assegnazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari ovvero tramite l’acquisto diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da 

distribuire alla platea di beneficiari, da individuare tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di 

bisogno; 

 

Dato atto che i beneficiari di tale misure di sostegno devono essere prioritariamente individuati tra 

quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, ReI, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa 

Integrazione guadagni o altre forme di sostegno previste a livello regionale o comunale); 

 

Fatto rilevare che è delegata ai Comuni l’approvazione dei criteri necessari per l’individuazione 

della platea di tali beneficiari; 

 

Dato atto che, a tal proposito, si ritiene opportuno che i nuclei beneficiari di tali misure di sostegno 

debbano essere in possesso dei seguenti requisiti, da autocertificare ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

 essere residenti nel Comune di Rocca d’Arazzo; 

 essere cittadino italiano o dell’Unione Europea, cittadino di Paesi terzi in possesso del permesso 

di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o apolide in possesso di analogo permesso, 

cittadino di Paesi terzi familiare di cittadino italiano o comunitario - come individuato 

dall’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 - titolare del 

diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o titolare di protezione internazionale; 

 non aver percepito alcun reddito nei primi tre mesi dell’anno 2020 o aver perso la propria 

capacità reddituale a causa del COVID-19; 

 trovarsi in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di 

prima necessità, per effetto dell’emergenza COVID-19; 

 

Di stabilire che le provvidenze saranno erogate in forma di buoni spesa del valore unitario di 

seguito indicato: 

componenti del nucleo famigliare Importo settimanale erogato in buoni spesa 

1 50,00 euro 

2 75,00 euro 

3 100,00 euro 

4 o più 125,00 euro 

considerato che l’importo verrà incrementato di ulteriori euro 15,00 in caso presenza nel nucleo 

famigliare di minori di anni 3; 

 

Di precisare che questo comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la 



produzione di specifiche attestazioni, non appena le direttive nazionali consentiranno la normale 

ripresa delle attività.  

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i. sotto il 

profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del settore economico- finanziario sotto il profilo 

della regolarità contabile; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla giunta comunale ai sensi 

dell’articolo 48, D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa ed in ottemperanza all’Ordinanza della 

Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, nata dall’esigenza di realizzare interventi di solidarietà 

alimentare, i seguenti criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari cui destinare i buoni 

spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari ovvero generi alimentari o prodotti di prima 

necessità presso i punti vendita convenzionati con il comune: 

i nuclei beneficiari di tali misure di solidarietà dovranno dichiarare, tramite autocertificazione, 

secondo il modello allegato sub “A” alla presente deliberazione per formarne parte sostanziale ed 

integrante, da rilasciare ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 essere residenti nel Comune di Rocca d’Arazzo 

 essere cittadino italiano o dell’Unione Europea, cittadino di Paesi terzi in possesso del 

permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, o apolide in possesso di analogo 

permesso, cittadino di Paesi terzi familiare di cittadino italiano o comunitario - come 

individuato dall’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 - 

titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o titolare di protezione 

internazionale; 

 non aver percepito alcun reddito nei primi tre mesi dell’anno 2020 o aver perso la propria 

capacità reddituale a causa del COVID-19. 

 trovarsi in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni 

di prima necessità, per effetto dell’emergenza COVID-19. 

 

2) di stabilire che le provvidenze saranno erogate in forma di buoni spesa del valore unitario di 

seguito indicato: 

componenti del nucleo famigliare Importo settimanale erogato in buoni spesa 

1 50,00 euro 

2 75,00 euro 

3 100,00 euro 

4 o più 125,00 euro 

considerato che l’importo verrà incrementato di ulteriori euro 15,00 in caso presenza nel nucleo 

famigliare di minori di anni 3; 

 

3) di precisare che i beneficiari, come precisato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020, dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli non assegnatari di sostegno 

pubblico (RdC, ReI, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni o altre forme di 

sostegno previste a livello regionale o comunale); 



 

4) di specificare che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai 

richiedenti ai sensi del DPR 445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche; 

 

5) di demandare al responsabile servizio amministrativo la concreta attuazione del presente 

provvedimento. 

 

Su proposta del sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D I C H I A R A 

 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

* * * * * * * * 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : MAGGIORA MARCO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : MONTI Dott. Alfredo 

___________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.    65      Reg. pubbl. 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio 

informatico  del Comune, dove  rimarrà  in visione  per  15 giorni  consecutivi, dal  08/04/2020 al 23/04/2020 

compreso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n.  267. 

Rocca d’Arazzo,  08/04/2020                                                     

 

IL MESSO COMUNALE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F. to: Campini Luigino                F.to: MONTI Dott. Alfredo  

                        

____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________ per la   decorrenza dei 

termini di cui all'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267.  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………., per la clausola di immediata esecutività resa ai 

sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267.  

Rocca d’Arazzo, lì        

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 MONTI Dott. Alfredo 

____________________________________________________________________________________________ 

 

I sottoscritti Responsabili di servizio, visto l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267e s.m.i, e visto il Regolamento 

comunale dei controlli interni, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 

 - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta  

 

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                 MONTI Dott. Alfredo  

 

 - Sulla regolarità  tecnico- amministrativa  e tecnica della proposta  

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO         

                        Flavia Ivaldi 

 sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 

 Sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i  

 - Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267. 

 -  Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art.9 , comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni in L. n. 102/009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio  e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

                                     FINANZIARIO TRIBUTI E COMMERCIO 

                                                                                                                                Sig.ra Ivana Bordino                                

       

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE O IL FUNZIONARIO 

INCARICATO 

MONTI Dott. Alfredo 

 


